Дело № 1-247/2019

УИД №

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Кемерово «10» июля 2019 года

Рудничный районный суд г. Кемерово Кемеровской области

в составе председательствующего судьи Копыловой Т.А.

при секретаре Алексеенковой Н.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Кемерово Шалыгиной Ю.В.

защитника Сибагатулина Д.Р., предоставившего удостоверение №

потерпевшего ФИО5

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО6, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, 

<

данные изъяты>, проживающего по 

<

адрес> не судимого 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, 

суд 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО6 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную в крупном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ Лицо № 1 уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство (Далее - Лицо № 1), обладая целеустремленностью, хорошими организаторскими качествами, умея быстро ориентироваться и принимать решения в сложных ситуациях, имея осведомленность о криминальной обстановке, ранее полученный криминальный опыт, с целью получения постоянного и незаконного источника дохода, создал в г. Новосибирске организованную, устойчивую, сплоченную преступную группу, для совершения хищений дорогостоящих автомобилей импортного производства, на территории г. Кемерово. Как организатор преступной группы Лицо № 1, в качестве постоянных членов и непосредственных исполнителей преступлений, используя способность влиять на других людей, умышленно вовлек в деятельность организованной группы своих знакомых Лицо № 2 уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (Далее - Лицо №2) и Лицо № 3 уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство (Далее - Лицо № 3), и ФИО6 При вовлечении указанных лиц в организованную группу, Лицо № 1, использовал дружеские и доверительные отношения, свой авторитет, жажду наживы у Лиц № 1, № 2 и ФИО6 нуждающихся в денежных средствах, желающих и стремящихся к обогащению незаконным путем, их личностные качества, способность и готовность совершать умышленные корыстные преступления. Лица № 1, № 2, и ФИО6, нуждающиеся в дополнительных денежных средствах, желая посредством совершения корыстных преступлений улучшить свое материальное положение, полагая, что при совершении тяжких преступлений в составе организованной группы под руководством Лица № 1, получат высокие доходы в короткий период времени, выразили согласие и готовность участвовать в преступной деятельности организованной группы и стали активными её участниками. Лицо № 1, разработал план подготовки к совершению преступлений, в соответствии с которым Лицу № 1, надлежало через интернет ресурсы подыскать гаражи, сдающиеся в аренду в разных районах г. Кемерово, которые арендовать для последующего хранения похищенных автомобилей, приобрести мобильные телефоны и сим-карты, зарегистрированные на посторонних лиц, которые использовать в целях конспирации при совершении преступлений, с целью сокрытия следов рук подготовить перчатки, финансировать деятельность организованной группы при подготовке к совершению преступлений. Лицу № 2, надлежало приобрести устройство «код-граббер» для снятия автомобилей с сигнализации и открывания их дверей, Лицу № 3, надлежало через третье лицо арендовать гаражи для временного размещения похищенных автомобилей, ФИО6 и Лицу № 3, надлежало арендовать квартиры в г. Кемерово для размещения в них участников организованной группы в дни совершения преступлений. Далее, Лицо № 1, разработал план совершения преступления, в соответствии с которым он, Лица № 2, № 3, и ФИО6 в ночное время, на автомобиле под управлением ФИО6 должны передвигаться по дворам многоквартирных домов в г. Кемерово, Лицам № 1 и № 2, надлежало определить объект преступления, дорогостоящий автомобиль, который Лицо № 2, должен при помощи «код-граббера» снять с сигнализации, проникнуть в салон, запустить двигатель, тем самым обеспечив его дальнейшее передвижение, после чего Лицо № 3, управляя похищенным автомобилем, должен проследовать в арендованный гараж, куда поместить автомобиль для «отстоя». ФИО6 надлежало привести участников группы к месту совершения преступления, обеспечить сопровождение похищенного автомобиля до места «отстоя», увести участников группы с места преступления. С целью обеспечения мобильности передвижения членов организованной преступной группы, ее участники использовали автомобили марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №. Как организатор преступной группы, Лицо № 1, разработал меры конспирации, с целью предупреждения возможного задержания сотрудниками правоохранительных органов, в соответствии с которыми ФИО6, управляя автомобилем марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, должен ехать вместе с Лицами № 1 и № 2, до места «отстоя» - арендованного гаража, впереди похищенного автомобиля под управлением Лица № 3, чтобы Лицо № 1, используя сотовую связь, мог предупредить Лицо № 3, об опасности, в случае появления на пути следования сотрудников правоохранительных органов. С целью сокрытия следов преступления использовать перчатки. Похищенные автомобили участники организованной группы намеревались продолжительное время хранить в арендованных гаражах г. Кемерово, после чего установить на них приготовленные Лицами № 1 и № 2, государственные регистрационные знаки от других автомобилей, что обеспечивало безопасное передвижение автомобилей по дорогам общего пользования, перегнать похищенные автомобили в г. Новосибирск, где Лицо № 1, должен был реализовывать автомобили, а полученные денежные средства разделить между участниками организованной группы. Разработав план совершения преступлений, Лицо № 1, распределил роли между участниками группы, а именно: Лицо № 1, как организатор и руководитель созданной им организованной группы - финансирует деятельность преступной группы на этапе подготовки к совершению преступлений, приискивает и подготавливает необходимый инструмент и средства конспирации, определяет объекты преступного посягательства на территории г. Кемерово - дорогостоящие автомобили, руководит и направляет ход совершения преступления, принимает активное участие в совершении преступлений, как соучастник и как непосредственный исполнитель, совершает непосредственное хищение автомобилей, занимается реализацией похищенных автомобилей и осуществляет распределение денежных средств полученных от преступной деятельности между членами организованной группы. Лицо № 2, как активный участник организованной группы, имея криминальный опыт в совершении хищений автомобилей, осуществляет выбор объекта хищения - дорогостоящий автомобиль, при помощи «код-граббера» - электронного устройства, предназначенного для сканирования кодов автомобильных охранных сигнализаций отключает его охранную сигнализацию, проникает в салон автомобиля, запускает двигатель, принимает активное участие в совершении преступлений, как соучастник и как непосредственный исполнитель, совершает непосредственное хищение имущества. Лицо № 3, как активный участник организованной группы принимает участие в совершении преступлений, как соучастник и как непосредственный исполнитель, арендует гаражи для временного размещения автомобилей, снимает квартиры для проживания в г. Кемерово участников преступной группы, обеспечивает срабатывание охранной сигнализации автомобиля, выбранного в качестве объекта хищения, совершает непосредственное хищение, управляет похищенным автомобилем с места хищения до места «отстоя». ФИО6, как активный участник организованной группы принимает участие в совершении преступлений, снимает квартиры в г. Кемерово для проживания участников организованной группы, как соучастник и как непосредственный исполнитель, обеспечивает доставку участников группы к месту совершения преступления, срабатывание охранной сигнализации автомобиля, выбранного в качестве объекта хищения, сопровождение похищенного автомобиля до места «отстоя» и доставку участников группы с места преступления. Разработанный Лицом № 1 план с элементами конспирации, распределением ролей при совершении преступлений, должен был обеспечить долговременное существование преступной группы. Таким образом, Лицо № 1 создал организованную устойчивую группу, в которую вошли Лица № 1, № 2, № 3 и ФИО6 Участники данной группы были тесно связаны между собой едиными корыстными намерениями, преступным умыслом на неоднократное совершение преступлений, желанием обеспечить себя дополнительным источником дохода на личные нужды, и рассчитывали на совместную преступную деятельность в течение длительного времени. Лица №1, №2, №3 и ФИО6, объединились в устойчивую организованную группу, характеризующуюся: организованностью, выразившейся в четком планировании совместной преступной деятельности, рассчитанной на неопределенно длительный период времени; в единстве форм и методов совершения преступлений; распределении ролей между всеми участниками группы; совместности и согласованности действий; тесном взаимодействии их друг с другом; использовании при совершении преступлений технических и специальных средств -устройства «код-граббер» для снятия автомобилей с охранной сигнализации и открывания их дверей; высокой мобильностью группы, выразившейся в использовании мобильной связи, автомобилей под управлением Лица № 2 и ФИО6, обеспечивающих возможность быстрого доставления членов преступной группы к местам совершения преступлений, и отхода с мест преступлений после их совершения; проведении подготовительных мероприятий перед совершением преступлений; наличии разработанных правил поведения внутри организованной группы; сплоченностью, выразившейся в наличии у участников группы общих преступных целей и намерений, долговременных доверительных отношений, превращающих группу в единое целое; объединении всех участников правилами конспирации, обеспечивавшими «закрытость» по отношению к посторонним и затрудняющими выявление и изобличение ее участников со стороны правоохранительных органов; устойчивостью, выразившейся в объединении единым корыстным мотивом, умыслом на совершение тяжких преступлений, стабильности состава ее участников, действовавших едино и согласованно, в тесном взаимодействии друг с другом, согласно распределенным между собой ролям, постоянстве форм и методов преступной деятельности, рассчитанной на длительное время, взаимной заинтересованности. Деятельность организованной группы, созданной Лицом № 1, в которую входили ее активные участники Лица № 2, №3 и ФИО6, причинила существенный вред охраняемому действующим законодательством праву собственности, независимо от воли и желания ее участников ДД.ММ.ГГГГ была пресечена сотрудниками полиции.

Таким образом, устойчивой организованной группой в составе Лиц №1, №2, №3 и ФИО6, в период с ДД.ММ.ГГГГ были совершены следующие умышленные преступления:

- ДД.ММ.ГГГГ, тайное хищение автомобиля 

<

данные изъяты> 2008 года выпуска с регистрационными знаками №, стоимостью 626 300 рублей, с находившимся в автомобиле имуществом, принадлежащим ФИО7, на общую сумму 627 770 рублей, от дома № по пр. Шахтеров в г. Кемерово;

- 19ДД.ММ.ГГГГ, тайное хищение автомобиля «

<

данные изъяты> 2010 года выпуска с регистрационными знаками №, стоимостью 938 200 рублей, с находившимся в автомобиле имуществом, принадлежащим ФИО5 на общую сумму 946 070 рублей 80 копеек, от дома № по пр. Шахтеров в г. Кемерово.

Так, в конце 

<

данные изъяты> Лицо № 1, являясь организатором организованной группы, осуществляя руководство деятельностью членов организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, разработал план тайного хищения чужого имущества, для реализации которого привлек участников группы Лиц №2, №3 и ФИО6, которые выразили согласие и готовность участвовать в совершении преступления. Согласно разработанному плану Лицам №1, №2, №3 и ФИО6, надлежало приехать в г. Кемерово, в ночное время выбрать дорогостоящий автомобиль, припаркованный во дворе многоквартирного дома, с помощью специального устройства «код-граббер» отключить его сигнализацию и запорное устройство двери, через которую незаконно проникнуть в салон автомобиля, где запустить двигатель, похитить автомобиль, перегнать его в арендованный гараж. С целью достижения преступного результата Лицо №1, в соответствии с определенной для себя ролью приготовил мобильные телефоны, государственные регистрационные знаки для установки на похищенный автомобиль, перчатки для сокрытия следов преступления. В один из дней ноября 2018 года Лицо №3, выполняя указания Лица №1, привез ФИО в г. Кемерово, где ФИО не подозревая о преступных намерениях участников организованной группы арендовал гараж №, находящийся в гаражном кооперативе 

<

данные изъяты> расположенном 

<

адрес> ключи от которого передал Лицу №3. Лицо №2 приготовил специальное устройство «код-граббер» для отключения сигнализации и запорных устройств дверей автомобиля, приискал автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственными регистрационными знаками №, ФИО6 приискал автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственными регистрационными знаками № для прибытия участников организованной группы из г. Новосибирска в г. Кемерово и передвижения по г. Кемерово во время совершения преступлений. 

- ДД.ММ.ГГГГ Лицо №3 и ФИО6, с целью реализации совместного с Лицами №1 и №2 преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственными регистрационными знаками № прибыли в г. Кемерово, где арендовали квартиру. ДД.ММ.ГГГГ Лица №1 и №2 на автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственными регистрационными знаками № прибыли в г. Кемерово, разместились в арендованной квартире. В ночное время ДД.ММ.ГГГГ Лица №1, №2, №3 и ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, с причинением ущерба в крупном размере, организованной группой, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственными регистрационными знаками № под управлением ФИО6, с целью приискания объекта хищения, передвигались по дворам многоквартирных домов в г. Кемерово. Около 04 часов 30 минут Лица №1 и №2, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы Лицом №3 и ФИО6, в соответствии с определенными ролями выбрали объект преступления, автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственными регистрационными знаками №, стоимостью 626 300 рублей, принадлежащий ФИО7, припаркованный около дома, расположенного по 

<

адрес>. Действуя в составе организованной группы и в ее интересах, согласно предварительно достигнутой договоренности и распределённым ролям ФИО6 подошел к автомобилю марки 

<

данные изъяты> с государственными регистрационными знаками № ударил его для срабатывания сигнализации и вернулся в автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственными регистрационными знаками №. После чего Лицо №2, действуя совместно и согласованно с Лицами №1, №3 и ФИО6, с помощью специального устройства «код-граббер» сканировал код сигнализации автомобиля марки 

<

данные изъяты> 2008 год выпуска, идентификационный номер № с государственными регистрационными знаками №, отключил его сигнализацию и запорное устройство дверей, открыл водительскую дверь, через которую незаконно проник в салон автомобиля, где с помощью неустановленного следствием устройства запустил двигатель, обеспечив Лицу №3 доступ в автомобиль и его передвижение, после чего вернулся в автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственными регистрационными знаками №. При этом Лицо №1 следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц, используя сотовую связь с ФИО6 и с Лицом №2, предупредить их об опасности. Лицо №3, действуя в соответствии с определенной ролью, согласованно с Лицами №1, №2 и ФИО6, желая достижения совместного преступного результата, сел на водительское сиденье автомобиля марки 

<

данные изъяты> с государственными регистрационными знаками №, управляя которым, отъехал от дома, расположенного по 

<

адрес> и перегнал его в арендованный гараж №, находящийся в гаражном кооперативе 

<

данные изъяты> расположенном в г. Кемерово 

<

адрес> тем самым тайно похитив имущество, принадлежащее ФИО7:

- автомобиль марки 

<

данные изъяты> 2008 год выпуска, идентификационный номер № с государственными регистрационными знаками №, стоимостью 626 300 рублей, а также находившееся в автомобиле имущество, а именно:

- видеорегистратор Stealth модели DVD ST 5 OR, серийный номер №, материальной ценности не представляющий;

- автомобильное детское кресло, материальной ценности не представляющее;

- сотовый телефон Самсунг в корпусе белого цвета, материальной ценности не представляющий;

- домкрат механический, материальной ценности не представляющий; 

- баллонный ключ, материальной ценности не представляющий;

- компрессор автомобильный, материальной ценности не представляющий;

- запасное колесо с диском, материальной ценности не представляющее;

- аккумулятор, материальной ценности не представляющий;

- бензин марки АИ95, 35 литров, стоимостью 42 рубля за 1 литр, на общую сумму 1470 рублей. А всего, похитили имущество, принадлежащее ФИО7 на общую сумму 627 770 рублей, что является крупным размером. Действуя совместно и согласованно с Лица №1, №2, №3 и ФИО6, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственными регистрационными знаками №, под управлением ФИО6 ехали впереди похищенного автомобиля, с целью обеспечения его безопасного передвижения и проверки маршрута движения на наличие экипажей полиции, о которых Лицо №1 согласно определенной роли должен был сообщить Лицу №3 по мобильной связи. Таким образом, ФИО6 и Лица №1, №2, №3 действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой и в ее интересах, тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО7 на общую сумму 627 770 рублей, что является крупным размером, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО6 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную в крупном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ Лицо №1, являясь организатором организованной группы, осуществляя руководство деятельностью членов организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, разработал план тайного хищения чужого имущества, для реализации которого привлек участников группы Лиц №2, №3 и ФИО6, которые выразили согласие и готовность участвовать в совершении преступления. Согласно разработанному плану Лицам №1, №2, №3 и ФИО6, надлежало приехать в г. Кемерово, в ночное время выбрать дорогостоящий автомобиль, припаркованный во дворе многоквартирного дома, с помощью специального устройства «код-граббер» отключить его сигнализацию и запорное устройство двери, через которую незаконно проникнуть в салон автомобиля, где запустить двигатель, похитить автомобиль, перегнать его в арендованный гараж. С целью достижения преступного результата Лицо №1, в соответствии с определенной для себя ролью приготовил мобильные телефоны, государственные регистрационные знаки для установки на похищенный автомобиль, перчатки для сокрытия следов преступления. Лицо №2 приготовил специальное устройство «код-граббер» для отключения сигнализации и запорных устройств дверей автомобиля, приискал автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственными регистрационными знаками №, ФИО6 приискал автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственными регистрационными знаками для прибытия участников организованной группы из г. Новосибирска в г. Кемерово и передвижения по г. Кемерово во время совершения преступлений. ДД.ММ.ГГГГ Лица №1, №2, №3 и ФИО6, с целью реализации совместного преступного умысла, на автомобилях марки 

<

данные изъяты> с государственными регистрационными знаками № и 

<

данные изъяты> с государственными регистрационными знаками № прибыли в г. Кемерово, разместились в арендованной ФИО6 и Лицом №3, в квартире по 

<

адрес> В ночное время ДД.ММ.ГГГГ Лица №1, №2, №3 и ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, с причинением ущерба в крупном размере, организованной группой, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственными регистрационными знаками №, под управлением ФИО6, с целью приискания объекта хищения, передвигались по дворам многоквартирных домов в г. Кемерово. Около 03 часов Лица №1, №2, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы Лицом №3 и ФИО6, в соответствии с определенными ролями выбрали объект преступления, автомобиль марки 

<

данные изъяты> 2010 года выпуска, идентификационный номер №, с государственными регистрационными знаками № стоимостью 938 200 рублей, принадлежащий ФИО5, припаркованный около дома, расположенного по 

<

адрес>. Действуя в составе организованной группы и в ее интересах, согласно предварительно достигнутой договоренности и распределённым ролям Лицо №3 подошел к автомобилю марки 

<

данные изъяты> с государственными регистрационными знаками 

<

данные изъяты> ударил его для срабатывания сигнализации и вернулся в автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственными регистрационными знаками № После чего Лицо №2, действуя совместно и согласованно с Лицами №1, №3 и ФИО6, с помощью специального устройства «код-граббер» сканировал код сигнализации автомобиля марки 

<

данные изъяты> с государственными регистрационными знаками №, отключил его сигнализацию и запорное устройство дверей, открыл водительскую дверь, через которую незаконно проник в салон автомобиля, где с помощью неустановленного следствием устройства запустил двигатель, обеспечив Лицу №3 доступ в автомобиль и его передвижение, после чего вернулся в автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственными регистрационными знаками №. При этом Лицо №1 следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц, используя сотовую связь с Лицами №3 и № 2, мог предупредить их об опасности. Лицо №3, действуя в соответствии с определенной ролью, согласованно с Лицами №1, №2 и ФИО6, желая достижения совместного преступного результата, сел на водительское сидение автомобиля марки 

<

данные изъяты> 2010 года выпуска, идентификационный номер №, с государственными регистрационными знаками №, управляя которым, отъехал от дома, расположенного по 

<

адрес> и перегнал его в арендованный гараж №, находящийся в гаражном кооперативе 

<

данные изъяты> расположенном в г. Кемерово 

<

адрес> тем самым тайно похитив имущество, принадлежащее ФИО5:

- автомобиль марки 

<

данные изъяты> 2010 года выпуска, идентификационный номер №, с государственными регистрационными знаками №, стоимостью 938 200 рублей, а также находившееся в автомобиле имущество, а именно:

- видеорегистратор «INTEGO» в корпусе черного цвета, стоимостью 1 019 рублей;

- флеш - карта марки «Exployd» micro 8 GB, стоимостью 169 рублей;

- модулятор «BORK», стоимостью 211 рублей;

- антирадар CRUNCH 217В, стоимостью 1 787 рублей;

- кабель AUX, длиной 3 метра, стоимостью 170 рублей;

- блок сигарет «BOND compact», состоящий из 10 пачек сигарет, стоимостью 115 рублей за 1 пачку сигарет, на общую сумму 1150 рублей;

- зарядное устройство для мобильных телефонов под автомобильный прикуриватель с двумя разъемами, стоимостью 189 рублей;

- нож складной, материальной ценности не представляет;

- огнетушители порошковые ОП-2(3)-ВСЕ в количестве 2 штук, стоимостью 132 рубля за 1 штуку, всего на сумму 264 рубля;

- аптечка первой помощи «ФЭСТ» автомобильная, стоимостью 99 рублей;

- аптечка автомобильная «Мирал», стоимостью 81 рубль;

- компрессор автомобильный «КАТУНЬ-310», стоимостью 741 рубль; 

- насос бытовой воздушный ножной «Орион НВБН» 350 куб.см, стоимостью 439 рублей;

- домкрат подкатной гидравлический «LENTEL» в кейсе Арт. 039001 с максимальной нагрузкой 2 тонны, стоимостью 1 190 рублей;

- бензин АИ92 в количестве 9 литров, стоимостью 40 рублей 20 копеек за 1 литр, всего на сумму 361 рубль 80 копеек. Всего похищено имущество, принадлежащее ФИО5 на общую сумму 946 070 рублей 80 копеек, что является крупным размером. Лица №1, №2 и ФИО6, действуя совместно и согласованно с Лицом №3 на автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственными регистрационными знаками №, под управлением ФИО6 ехали впереди похищенного автомобиля, с целью обеспечения его безопасного передвижения и проверки маршрута движения на наличие экипажей полиции, о которых Лицо №1 согласно определенной роли должен был сообщить Лицу №3 по мобильной связи. Таким образом, ФИО6, Лица №1, №2, №3 действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой и в ее интересах, тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО5 на общую сумму 946 070 рублей 80 копеек, что является крупным размером, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

В ходе предварительного следствия ФИО6 после консультации с защитником, заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т.3 л.д.84), в связи с чем, в соответствии со ст. 317.3 УПК РФ с ФИО6 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т.3 л.д.89-91).

Государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО6 следствию в раскрытии и расследовании преступления, которое выразилось в даче полных, правдивых показаний о деятельности преступной группы, изобличающих других ее участников, подробно изложил о совершаемых им в соучастии преступной группы преступлений и обстоятельствах их совершения, и роли преступных действий участников преступной группы, указал места хранения похищенного имущества, лично принимал участие во всех следственных действиях и оперативно-розыскных мероприятиях.

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением, вину в совершении преступлений признал полностью, подтвердил свои показания данные им в период предварительного следствия, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено по его ходатайству, добровольно, после консультации с защитником и с его участием. Ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства поддержал.

Защитник Сибагатулмн Д.Р. поддержал заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Потерпевший ФИО5 в судебном заседании не возражал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

Потерпевший ФИО7 в судебное заседание не явился, о дне времени и месте рассмотрения уголовного дела извещен надлежащим образом, в ходе ознакомления с материалами дела по окончании предварительного следствия не возражал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке (л.д. 22).

Государственный обвинитель выразил согласие о рассмотрении уголовного дела судом в особом порядке.

Суд удостоверился в судебном заседании, что подсудимый ФИО6 осознает характер и последствия заявленного им в ходе предварительного следствия ходатайства, оно заявлено добровольно, после консультации с адвокатом, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника. Условия и обязательства, предусмотренные заключенным с подсудимым досудебным соглашением о сотрудничестве выполнены. Государственный обвинитель не возражал о рассмотрении уголовного дела судом в особом порядке, то есть требования ч. 2 ст. 317.6 УПК РФ соблюдены в полном объеме. Уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке. 

Подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Активное содействие ФИО6 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других участников преступлений выразилось в даче изобличающих показаний, в отношении соучастников преступлений, в результате чего всем участникам преступной группы предъявлены обвинения, показания ФИО6 дополнили схему деятельности организованной группы членом которой он являлся, указал на лицо, которое по его мнению является организатором преступной группы, участником которой он являлся, суд учитывает степень угрозы личной безопасности, которой подвергался подсудимый в результате сотрудничества со стороной обвинения.

Суд нашел обвинение подсудимого ФИО6 по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере, организованной группой, по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере, организованной группой, с которым он согласился обоснованным, так как оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО6 по совершенным им преступлениям по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО6 суд в соответствии со ст.6 УК РФ, ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому ФИО6 суд учитывает то, что он ранее не судим, вину в совершении преступления признал в полном объеме, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, а также суд учитывает его молодой возраст подсудимого, наличие у него малолетнего ребенка и беременность супруги.

Суд считает, что оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО6 не имеется, поскольку судом не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ни с ролью виновного, ни с его поведением во время совершения преступления и ни других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимым. 

Наказание ФИО6 должно быть назначено с учетом требований ч. 2 ст. 62 и ч.4 ст.62 УК РФ.

Суд, с учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО6 преступления, не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, с учетом всех обстоятельств по делу, наказание ФИО6 необходимо назначить в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

С учетом данных о личности подсудимого ФИО6, который по месту жительства, характеризуются удовлетворительно, на специализированных учетах врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, имеет семью, в которой воспитывается малолетний ребенок, работает, имеет доход, социально адаптирован, а также с учетом роли подсудимого в раскрытии и расследовании преступлений, суд пришел к мнению, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО6 возможно без изоляции от общества, но под контролем уполномоченным на то специализированным государственным органом, поэтому нашел возможным назначить подсудимому наказание в соответствии со ст.73 УК РФ, условно, с возложением на ФИО6 обязанностей, по вступлении приговора в законную силу в течение 10 дней встать на регистрационный учет в специализированный государственный орган по месту жительства, без уведомления специализированного государственного органа по месту жительства, место жительства не менять, регулярно являться в специализированный государственный орган на регистрацию.

Суд считает необходимым, признать за гражданским истцом ФИО5 право на обращение с гражданскими исками о возмещенного материального ущерба в размере 44697 рублей, и в размере 1700 рублей в порядке гражданского судопроизводства, после разрешения материалов уголовных дел №.

Суд считает, что в соответствии с п.2 ч.1 ст.309 УПК РФ, необходимо разрешить вопрос о вещественных доказательствах, имеющихся по настоящему уголовному делу.

Вещественные доказательства по делу: 

- автомобиль 

<

данные изъяты> 2008 года выпуска, регистрационный знакам №, видео регистратор Stealth DVR ST 50R в корпусе черного цвета, с картой памяти синего цвета, объемом 8 Гб; следует считать возвращенным потерпевшему ФИО7;

- автомобиль 

<

данные изъяты> 2010 года выпуска, регистрационный знак № антирадар CRUNCH 217В; видеорегистратор «Intego»; модулятор «Воrк»; зарядное устройство для мобильных телефонов под автомобильный прикуриватель; складной нож; следует считать возвращенным потерпевшему ФИО5;

- свидетельство о регистрации № на автомобиль 

<

данные изъяты> страховой полис серия № ОСАГО на автомобиль 

<

данные изъяты> идентификационный номер №, 2007 года выпуска; автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственными регистрационными знаками №; ключ от гаража; мобильный телефон Jinda F200n, считать возвращенными ФИО6;

- ключ от гаража №, расположенного по 

<

адрес>, считать возвращенным его законному владельцу ФИО1

- автомобиль 

<

данные изъяты> с государственными регистрационными знаками №, считать возвращенным его законному владельцу Лицо №2

- детализация соединений абонентского номера: № с ДД.ММ.ГГГГ; листы блокнота в количестве 3 штук с рукописным текстом, страховой полис Альфа страхование серии № и государственные регистрационные номера №; договор аренды гаража, заключенного между ФИО2 и ФИО.; диск с детализацией соединений абонентских номеров: № за период с ДД.ММ.ГГГГ; сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности №, объяснение ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, объяснение ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, протокол личного досмотра и досмотра вещей ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, объяснение Лицо №3 от ДД.ММ.ГГГГ, объяснение Лицо №3 от ДД.ММ.ГГГГ, протокол личного досмотра и досмотра вещей Лицо №3 от ДД.ММ.ГГГГ, протокол личного досмотра и досмотра вещей Лицо №2 от ДД.ММ.ГГГГ, объяснение Лицо №1 от ДД.ММ.ГГГГ, протокол личного досмотра и досмотра вещей Лицо №1 от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, следует хранить при уголовном деле;

- мобильный телефон Gerffins, моноблок в корпусе черного цвета, Imei №; сим-карту Теле-2 IMSI №; мобильный телефон Jinga F200n, моноблок в корпусе черного цвета, Imei №; сим-карту Теле2 IMSI №; мобильный телефон Vertex Ml 10, моноблок в корпусе черного цвета, Imei № и сим - карта IMSI № мобильный телефон Gerffins One, моноблок в корпусе черного цвета, Imei №; сим-карту IMSI №;

мобильный телефон Geffins One, моноблок в корпусе белого цвета, Imei №; сим-карту IMSI №; мобильный телефон JoyS, моноблок в корпусе черного цвета, Imei №; сим-карту Теле-2 №; мобильный телефон BQ 1414 start+, моноблок в корпусе черного цвета, Imei №; мобильный телефон Alcatel 1016D, моноблок в корпусе черного цвета, Imei №; сим-карта Теле2 № моноблок в корпусе черного цвета, Imei №; сим-карту Теле2 IMSI № регистрационный знак № на имя ФИО3; регистрационный знак №; два проворота замков зажигания; регистрационный знак №; моноблок в корпусе черного цвета, Imei №; сим-карта Теле2, IMSI №, пара перчаток матерчатых; пластиковую карту от сим-карты № пластиковую карту от сим-карты № пластиковую карту с сим-картой № мобильный телефон Jinga F200n; моноблок в корпусе черного цвета, Imei №; сим-карту Теле2 IMSI №; видеорегистратор «INTEGO» в корпусе черного цвета; флеш-карту марки «Exployd» micro 8 GB; модулятор «BORK»; автомобильное зарядное устройство для мобильных телефонов; огнетушители порошковые ОП-2(3)-ВСЕ 2 штуки; аптечку «ФЭСТ» автомобильную; аптечку автомобильную «Мирал»; компрессор автомобильный «КАТУНЬ-310»; насос бытовой воздушный ножной «Орион НВБН» 350 куб.см.; домкрат подкатной гидравлический «LENTEL» в кейсе (Арт. №), следует хранить в камере вещественных доказательств, до разрешения материалов уголовного дела №;

- коробку из-под сотового телефона Jinga, Imei №; коробку из-под сотового телефона Jinga, Imei №, считать возвращенными ФИО4

Суд считает, что в соответствии с п.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки по уголовному делу за участие в ходе представительного следствия адвоката Емельяненко М.В. в размере 12480 рублей 00 копеек (том-3 л.д. 157-157), за участие адвоката Сибагатулина Д.Р. в размере 4355 рублей (том-3 л.д. 159, том-4 л.д. 25), выплаченные из средств федерального бюджета взысканию с подсудимого ФИО6 не подлежат, поскольку дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения.

Руководствуясь ст.ст.296-300, 303-304, 307-309, 317.1-317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО6 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ) в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ) в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО6 окончательное наказание в виде 3 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание считать условным, определить ему испытательный срок 3 (три) года, обязав его по вступлении приговора в законную силу в течение 10 дней встать на регистрационный учет в специализированный государственный орган по месту жительства, без уведомления специализированного государственного органа по месту жительства, место жительства не менять, регулярно являться в специализированный государственный орган на регистрацию.

Зачесть ФИО6 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о не выезде и надлежащем поведении.

Признать за гражданским истцом ФИО5 право на обращение с гражданскими исками о возмещенного материального ущерба в размере 44697 рублей, и в размере 1700 рублей в порядке гражданского судопроизводства, после разрешения материалов уголовных дел №.

Вещественные доказательства:

- автомобиль 

<

данные изъяты> 2008 года выпуска, регистрационный знакам №, видео регистратор Stealth DVR ST 50R в корпусе черного цвета, с картой памяти синего цвета, объемом 8 Гб; следует считать возвращенным потерпевшему ФИО7;

- автомобиль 

<

данные изъяты> 2010 года выпуска, регистрационный знак № антирадар CRUNCH 217В; видеорегистратор «Intego»; модулятор «Воrк»; зарядное устройство для мобильных телефонов под автомобильный прикуриватель; складной нож; следует считать возвращенным потерпевшему ФИО5;

- свидетельство о регистрации № на автомобиль 

<

данные изъяты> страховой полис серия № ОСАГО на автомобиль 

<

данные изъяты> идентификационный номер №, 2007 года выпуска; автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственными регистрационными знаками №; ключ от гаража; мобильный телефон Jinda F200n, считать возвращенными ФИО6;

- ключ от гаража №, расположенного по 

<

адрес> считать возвращенным его законному владельцу ФИО1

- автомобиль 

<

данные изъяты> с государственными регистрационными знаками № считать возвращенным его законному владельцу Лицо №2

- детализация соединений абонентского номера: № с ДД.ММ.ГГГГ; листы блокнота в количестве 3 штук с рукописным текстом, страховой полис Альфа страхование серии № и государственные регистрационные номера №; договор аренды гаража, заключенного между ФИО2 и ФИО диск с детализацией соединений абонентских номеров: № за период с ДД.ММ.ГГГГ; сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, объяснение ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, объяснение ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, протокол личного досмотра и досмотра вещей ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, объяснение Лицо №3. от ДД.ММ.ГГГГ, объяснение Лицо №3. от ДД.ММ.ГГГГ, протокол личного досмотра и досмотра вещей Лицо №3. от ДД.ММ.ГГГГ, протокол личного досмотра и досмотра вещей Лицо №2 от ДД.ММ.ГГГГ, объяснение Лицо №1 от ДД.ММ.ГГГГ, протокол личного досмотра и досмотра вещей Лицо №1 от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, следует хранить при уголовном деле;

- мобильный телефон Gerffins, моноблок в корпусе черного цвета, Imei №; сим-карту Теле-2 IMSI №; мобильный телефон Jinga F200n, моноблок в корпусе черного цвета, Imei №; сим-карту Теле2 IMSI №; мобильный телефон Vertex Ml 10, моноблок в корпусе черного цвета, Imei № и сим - карта IMSI №; мобильный телефон Gerffins One, моноблок в корпусе черного цвета, Imei №; сим-карту IMSI №мобильный телефон Geffins One, моноблок в корпусе белого цвета, Imei №; сим-карту IMSI № мобильный телефон JoyS, моноблок в корпусе черного цвета, Imei №; сим-карту Теле-2 №; мобильный телефон BQ 1414 start+, моноблок в корпусе черного цвета, Imei №; мобильный телефон Alcatel 1016D, моноблок в корпусе черного цвета, Imei №; сим-карта Теле2 №; моноблок в корпусе черного цвета, Imei №; сим-карту Теле2 IMSI №; регистрационный знак № на имя ФИО3 регистрационный знак №; два проворота замков зажигания; регистрационный знак №; моноблок в корпусе черного цвета, Imei № сим-карта Теле2, IMSI №, пара перчаток матерчатых; пластиковую карту от сим-карты № пластиковую карту от сим-карты № пластиковую карту с сим-картой № мобильный телефон Jinga F200n; моноблок в корпусе черного цвета, Imei №; сим-карту Теле2 IMSI №; видеорегистратор «INTEGO» в корпусе черного цвета; флеш-карту марки «Exployd» micro 8 GB; модулятор «BORK»; автомобильное зарядное устройство для мобильных телефонов; огнетушители порошковые ОП-2(3)-ВСЕ 2 штуки; аптечку «ФЭСТ» автомобильную; аптечку автомобильную «Мирал»; компрессор автомобильный «КАТУНЬ-310»; насос бытовой воздушный ножной «Орион НВБН» 350 куб.см.; домкрат подкатной гидравлический «LENTEL» в кейсе (Арт. №), следует хранить в камере вещественных доказательств, до разрешения материалов уголовного дела №.

- коробку из-под сотового телефона Jinga, Imei №; коробку из-под сотового телефона Jinga, Imei №, считать возвращенными ФИО4

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, с соблюдением ст. 317.7 УПК РФ, то есть за исключением основания обжалования – не соответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

В случае подачи апелляционного представления прокурором, жалобы осужденным, а также жалобы другим лицом, осужденный вправе указать в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу либо представление, о своем желании участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Кроме того, осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо о рассмотрении дела без защитника, о чем он должен в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор. 

Судья 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>